CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n.
Fones: (86) 3322-3734 – FAX – (86) 3322-3109
                           PARNAÍBA - PIAUÍ – CEP: 64.218-990

GABINETE DO VEREADOR - IRMÃO MARQUINHOS / DEM

PROJETO DE LEI Nº 16/2022

Concede O Título de Cidadania
Parnaibana ao Sr. Antônio da Silva
Mourão e da outras providências.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado Piauí.

APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadania Parnaibana ao Sr. ANTÔNIO
DA SILVA MOURÃO, por seus relevantes serviços prestados ao Município de
Parnaíba e a sua população.

Art. 2º. A entrega do Título de que trata esta Lei será feita em Sessão
Solene da Câmara Municipal, em data a ser combinada com o homenageado.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Parnaíba (PI), em 07 de março de 2022

ANTONIO MARCOS DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Vereador – DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n.
Fones: (86) 3322-3734 – FAX – (86) 3322-3109
                           PARNAÍBA - PIAUÍ – CEP: 64.218-990

Justificativa

Sr. Presidente,

Sras. e Srs. Vereadores,

Antônio da Silva Mourão é cearense, nascido em 28 de Junho de 1962,
no povoado São José dos Coelhos, no município de Viçosa do Ceará, e um dos
oito filhos de Maria Marques da Silva e Francisco Raimundo Mourão.

Ainda no Ceará, passou boa parte da sua juventude trabalhando como
agricultor. No entanto, conheceu alguns técnicos em prótese dentária e se
interessou pela área. Em 1988, concluiu um curso técnico à distância, tornando-
se habilitado para atuar nesse segmento.

Diante das necessidades de trabalho no campo, responsabilidade com
irmãos e dificuldades de acesso à escola, não concluiu o ensino fundamental e
médio.

Em dezembro de 1990, casou com Maria Edite Vieira Mourão e foram
residir no município de Tianguá (CE), onde nasceram suas duas filhas: Caroline
Vieira Mourão Torres e Paloma Vieira Mourão Lopes, nos respectivos anos de
1992 e 1993.

Em 18 de Outubro de 1994, o casal decidiu se mudar para o município de
Parnaíba (PI), por melhores perspectivas de trabalho. Antônio Mourão,
conseguiu emprego na rede hoteleira da cidade em 1996. Após esta experiência,
decidiu seguir a profissão de técnico em prótese dentária.

Entre 2001 e 2005, Antônio se inscreveu no programa Educação do
Trabalhador e, assim, concluiu ensino fundamental e médio e seguiu na
profissão de protético.

Antônio Mourão, após acompanhar a conclusão do ensino superior da
esposa Maria Edite, em Enfermagem, e suas duas filhas, a cirurgiã dentista
Caroline Torres e a Jornalista Paloma Lopes, prestou vestibular para
Odontologia e em 2018 iniciou as aulas na Faculdade Uninassau. Atualmente,
está no 8º período do curso e deve receber o diploma de Bacharel em
Odontologia no próximo ano, 2023, e se tornar um cirurgião-dentista.

ANTONIO MARCOS DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Vereador – DEM